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ANOTACE

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala problematice projektové výuky. Navrhla

jsem, realizovala a vyhodnotila projekt zaměřený na environmentální výchovu dětí

mladšího školního věku. Navrhované a zrealizované činnosti obsahovaly poznatky o

materiálech v našem prostředí (papír, sklo, plast), seznamovaly děti s pojmem recyklace

a s možnostmi nakládání s odpady. Hlavním tématem celého projektu bylo využití

přírodního a odpadového materiálu při pracovních činnostech dětí. Projekt byl určen a

realizován pro volnočasové aktivity, především pro činnost školní družiny či pro

zájmové útvary.
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Úvod

V současné moderní škole zaujímá projekt a projektové vyučování velmi významné

místo, protože umožňuje dětem získávat zkušenosti vlastní praktickou činností a

experimentováním. Děti jsou projektovou metodou vedeny nejen k iniciativě, ke

kreativitě a samostatnosti při zpracování jednotlivých úkolů, ale i k týmové spolupráci,

neboť společná činnost dětí je důležitým prostředkem k rozvoji individuality každého

dítěte.

Promyšlené projekty vedou prostřednictvím svého komplexního přístupu k odbourávání

izolovanosti všech poznatků, spojují děti s reálným životem i s jejich zájmy.

Projekty jsou pro svou hravost, tvořivost a originalitu oblíbenou formou organizace

činností i ve volnočasových zařízeních. Děti mají možnost se učit prožitkem, řeší

praktické problémy na základě své aktivní činnosti, mají možnost vlastního zkoumání a

objevování, přičemž výsledek snažení je jen předvídatelný a pro děti znamená skutečný

objev, který je spojen s pocitem radosti a uspokojení.

Hlavním posláním zájmového vzdělávání je cíleně ovlivňovat volný čas dětí, omezit

nahodilost a stereotypnost ve volbě námětů, zajistit širší návaznost na školní výuku při

využití i jiných postupů činností, než které děti znají ze školního vyučování. Forma

práce je založena na přímých zážitcích z činnosti, dětské zvídavosti, potřeby

zaměstnávat se, bavit se a komunikovat. A právě projektová metoda splňuje všechny

tyto uvedené požadavky a je stále častěji zařazována do skladby činností dětí i ve školní

družině, kde pracuji jako vychovatelka. I tak na první pohled nezajímavý a neatraktivní

problém třídění odpadů v domácnosti a ve škole se díky vhodné motivaci stal tématem

projektu, který byl připraven pro určitý počet dětí.

Ve své práci, kterou jsem rozčlenila do čtyř kapitol, se podrobněji zabývám

aktivizujícími metodami včetně projektové metody a jejím využitím v praktických

činnostech dětí v návaznosti na environmentální výchovu.

První kapitola je věnována teoretickému zpracování tématu závěrečné práce, zabývám

se v ní výukovými metodami, podrobněji dále aktivizujícími metodami včetně metody

projektové. Další kapitoly jsou empirickou částí, týkající se samotné realizace projektu,
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jeho prezentace a hodnocení. Zároveň obsahují i analýzu získaných faktů a údajů.

Závěr obsahuje zjištěné výsledky a doporučení.
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1 Teoretická východiska práce

1.1 Výukové metody

Výukové (vyučovací) metody patří k základním didaktickým kategoriím.

„Vyučovací metoda - postup, cesta, způsob vyučování (řec. methodos). Charakterizuje

činnost učitele vedoucí žáka k dosažení stanovených cílů." (Průcha, 1995, s. 265)

V didaktické teorii se lze setkat s celou řadou pokusů o klasifikaci vyučovacích metod,

a to podle různých kritérií.

• Metody z hlediska pramene poznání a typu poznatků - aspekt didaktický:

o metody slovní,

o metody názorně demonstrační,

o metody praktické.

• Metody z hlediska aktivity a samostatnosti žáků - aspekt psychologický:

o metody sdělovací,

o metody samostatné práce žáků,

o metody badatelské, výzkumné, problémové.

• Charakteristika metod z hlediska myšlenkových operací - aspekt logický:

o postup srovnávací,

o postup induktivní,

o postup deduktivní,

o postup analyticko-syntetický.

• Metody z hlediska fází výchovně vzdělávacího procesu - aspekt procesuální:

o metody motivační,

o metody expoziční,

o metody fixační,

o metody diagnostické,

o metody aplikační.

• Metody z hlediska výukových forem a prostředků - aspekt organizační:

o kombinace metod s vyučovacími formami,

o kombinace metod s vyučovacími pomůckami.

• Aktivizující metody - aspekt interaktivní:

o diskusní metody,

o situační metody,

o inscenační metody,

o didaktické hry,

o specifické metody.

(Skalková, 2007)

Maňák v publikaci Výukové metody (2003) použil kombinovaný pohled na výukové

metody a rozlišil je do těchto skupin.

Klasické výukové metody.

a) Metody slovní:

• vyprávění,

• vysvětlování,

• přednáška,

• práce s textem,

• rozhovor.

b) Metody názorně - demonstrační:

• předvádění a pozorování,

• práce s obrazem,

• instruktáž.
c) Metody dovednostně - praktické:

• napodobování,

• manipulování, laborování a experimentování,

• vytváření dovedností,

• produkční metody.
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d) Aktivizující metody:

• metody diskusní,

• metody heuristické, řešení problémů,

• metody situační,

• metody inscenační,

• didaktické hry.

e) Komplexní výukové metody:

• frontální výuka,

• skupinová a kooperativní výuka,

• partnerská výuka,

• individuální a individualizovaná výuka, samostatná práce žáků,

• kritické myšlení,

• brainstorming,

• projektová výuka,

• výuka dramatem,

• otevřené učení,

• učení v životních situacích,

• televizní výuka,

• výuka podporovaná počítačem,

• sugestopedie a superlearning,

• hypnopedie.

Na základně klasifikace vyučovacích metod podle I.J. Lernera, která vychází

z charakteru poznávací činnosti žáka při osvojování obsahu vzdělávání a ze základní

charakteristiky činnosti učitele či vychovatele, lze vyučovací metody takto rozdělit:

• informačně receptivní metoda,

• reproduktivní metoda,

• metoda problémového výkladu,

• heuristická metoda,

• výzkumná metoda.
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Při realizování informačně receptivní metody a reproduktivní metody si žák osvojuje

hotové poznatky a na požádání je reprodukuje. Obě tyto metody nejrychleji a

nejúčelněji spějí k požadovanému cíli. I když přímo nevedou žáka k tvůrčí činnosti, jsou

v praxi nezastupitelné.

Metoda problémového výkladu je metodou přechodnou, předpokládá jak osvojování

hotových informací, tak prvky tvořivé činnosti.

Při heuristické a výzkumné metodě žák získává nové poznatky převážně samostatně

jako výsledek tvořivé činnosti. (Šikulová, 2003)

„Heuristika (z řec. heuréka = objevil jsem, nalezl jsem) je věda zkoumající tvůrčí

myšlení, heuristická činnost, tj. způsob řešení problémů." (Maňák, 2003, s. 113)

Jak uvádí Maňák (2003), na rozdíl od tradičních postupů učitel při heuristických

metodách sám žákům poznatky přímo nesděluje, ale vede je ktomu, aby si je

samostatně osvojovali, je jim rádcem, jejich objevování řídí a usměrňuje. Kladením

otázek, seznamováním žáků se zajímavými případy a situacemi učitel žáky motivuje a

snaží se je získat pro samostatnou učební činnost, podněcuje u žáků tvořivé myšlení.

Vedle těchto pozitivních hledisek má metoda objevování i své nežádoucí stránky,

především časovou náročnost a vysoké nároky na učitelovu přípravu.

V začátečních fázích bývá heuristická metoda zastupována metodou řízeného

objevování a metodou řízené diskuse, kdy učitel sám klade většinu otázek a předem

připravuje žádoucí závěry.

„Za nejefektivnější a nejpropracovanější heuristickou výukovou strategii je považována

metoda řešení problémů, problémová výuka, která představuje myšlenkovou variantu

učení pokusem a omylem, při níž se subjekt učí ze svých úspěchů, ale také z chyb a

nezdarů. Ústřední kategorií této výukové metody je problém, jehož vymezení a pojetí

určuje též jeho metodické ztvárnění." (Maňák, 2003, s. 114)

Metodu řešení problémů lze využít i v praktických činnostech, kdy se žákům předloží

např. různé varianty práce s jednotlivými kroky pracovního postupu či řešení úlohy

spojených s výběrem vhodného materiálu a vhodných nástrojů, žáci poté vybírají

optimální řešení a svá rozhodnutí zdůvodňují. (Vodáková a kol., 2007)
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1.2 Aktivizující metody

Heuristické metody úzce souvisí z aktivizujícími metodami výuky. Aktivizující metody


[…]


Příloha č. 11
Pracovní činnosti - Stromeček ze suchých květů

Odpadový a zbytkový materiál při pracovních činnostech dětí.
Zelvička
Materiální prostředky:

• Plastový kelímek od j ogurtu
• Barevná čtvrtka
• Provázek
• Nůžky, lepidlo Herkules, barevný fix

Postup :
• Dle šablony vystřihneme tělo želvičky z barevné čtvrtky.
• Kelímek od jogurtu přilepíme lepidlem Herkules k papírovému tělu.
• Fixem domalujeme obličej želvy.
• Na přední část výrobku přilepíme provázek.

Výrobek lze využít jako hračku pro děti pro rozvoj jemné motoriky.

v

» 1

Příloha č. 12
Pracovní činnosti - Stromeček ze suchých květů

Odpadový a zbytkový materiál při pracovních činnostech dětí.
Přesýpací hodiny
Materiální prostředky:

• 2 plastové lahve (bez víček)
• 2 dřevěné odpadové destičky
• Písek
• Tavná pistole
• Nůžky
• Temperové barvy, nádoba na vodu, štětec

Postup:
• PET láhev po obvodu odstřihneme, pro další činnost použijeme její horní

část (s hrdlem).
• Suchý písek zbavíme hrubých kamínků.
• Na první seříznutou láhev přilepíme tavnou pistolí dřevěnou destičku.
• Po zaschnutí lepidla vsypeme do láhve s destičkou suchý přesypaný

písek.
• Lahve slepíme tavnou pistolí.
• Na druhou seříznutou láhev opět přilepíme dřevěnou destičku.
• Takto vyrobené přesýpací hodiny můžeme podle vlastní fantazie zdobit

temperovými barvami.
Velikost přesýpacích hodin je určena velikostí zvolených PET lahví.

Příloha č. 13

Pracovní listy

Pracovní listy použity z Katalogu forem a metod práce (KAFOMET).

INFRA, s.r.o. Odpady. Stařec 2005, ENV - 002.19, s. 27
INFRA, s.r.o. Odpady. Stařec 2005, ENV - 003.19, s. 27
INFRA, s.r.o. Odpady. Stařec 2005, ENV - 004.21, s. 31

KAFOMET - Katalog forem a metod práce ENV-002.19

15. Odpady

Ol Nakresli a popiš, co všechno může být odpad.

Kontejnery vybarvi a pod každý napiš odpadky, které do něj patří.

žlutý
PLASTY

zelený
SKLO

modrý
PAPÍR

hnědý
ODPAD DO
KOMPOSTU

(organický odpad)

Vybírej z těchto odpadků:

sklenice od kompotu, tuba od zubní pasty, noviny, skořápky, igelitová taška, kelímek
od jogurtu, plesnivý chléb, staré sešity, spadané listí, televizní program, láhev od piva,
PET láhev od limonády, slupky od brambor, rozbitá láhev od šťávy.

© INFRA, s.r.o. Stafei 2005 Str. 27

KAFOMET - Katalog forem a metod práce ENV-003.19

>5. Odpady

Jak vznikají odpady?

I Napiš, co všechno může být odpad.

Proč se odpady třídí? /
Kam ukládáme vytříděné odpady? Nakresli tři různé kontejnery na odpad a napiš vedle, co
do nich patří.(Nezapomeň na správné barvy kontejnerů.)

PLASTY PAPÍR SKLO

I Uveď příklady úložných míst ve školní budově.

s.r.o. Stafeč 2005 Str. 27

KAFOMET - Katalog forem a metod práce INV-004.21

15. Odpady
Jak rozdělujeme odpady podle vzniku? Uveď příklady.

OH Existují různé způsoby nakládání s odpady. Přiřaď k sobě odpovídající pojmy

• znovunavráceni do výrobního procesu odstraňováni
(likvidace)

recyklace vrácení do přírodního koloběhu látek

kompostováni spalování nebo skládkování

Vyber a označ odpady vhodné k recyklaci.

• staré prošlé léky

• PET lahve

• staré ledničky

• baterie

papír

skleněné lahve

pneumatiky

zbytky zeleniny

starý televizor

krabice od mléka

vyjetý olej

obaly od barev

hliníkové obaly

slupky z brambor

Z předešlého úkolu vyber odpady nebezpečné, které nesmíš vyhodit do kontejneru se
směsným odpadem. Co se s takovými odpady dělá?

Kde je v našem okolí řízená skládka? Co to znamená, že je skládka řízená?

Je v okolí divoká (černá) skládka? Čím je taková skládka nebezpečná?
Pokus se zmapovat divoké skládky ve vašem okolí.

Zjisti do příští hodiny :

o Co můžete dávat do sběru?

o V jaké formě je třeba vytříděné odpady dodávat?

o Jaké kontejnery najdete v ulicích vašeho města?

o Jaké odpady je možné vrátit výrobci nebo prodejci?

5JINFRA. s.r.o. Stařeč 2005 ' S t r . 3 1 '

Příloha č. 14

Informační leták s tříšipkovými symboly

Příloha č. 15
Fotodokumentace projektu

Exkiir?» Hn centra Toulcův dvůr v Praze.

Myšlenkové mapy.

Obrazy z přírodnin při vycházce do lesa.

Další výrobky z přírodního materiálu v tvořivé dílně.

Podzimní věneček z ořechových skořápek a šišek.

ší výrobky z odpadového a zbytkového materiálu v tvořivé dílně.

PET lahve zdobené ubrouskovou technikou. Motýl z PET lahve

Pavouci z roliček od toaletního papíru
ze zbytkového drátu.

Motýl z ubrousků.

Obrázky z víček od PET lahví (lepeno lepidlem Herkules)

Vodník z kartonových krabic zdobí chodbu školy a vítá příchozí návštěvníky.

Přesýpací hodiny z PET lahve nalezly využití při různých didaktických hrách.

Odpadové nádoby umístěné na chodbách místní školy.

Symboly k třídění plastového odpadu.