HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUCÍ PRÁCE

Jméno studenta: Kamila BÍMOVÁ
Obor studia: vychovatelství
Téma: Projekt na využití přírodního a odpadového materiálu zaměřený
na environmentální výchovu
Vedoucí práce: doc. Ing Jitka Vodáková, CSc.

Bakalářská práce (BP) Kamily Bínové má 74 stran a přílohu s 15 položkami. Tvoří je kromě dvou krátkých dotazníků náměty výrobků zařazených do projektu s fotografiemi, pracovní listy určené pro environmentální výchovu (EV) a fotodokumentace k projektu.

Teoretická část BP (s. 9- 31) je kvalitně zpracována. Autorka v ní shrnula podstatné informace o vyučovacích metodách, především metodách aktivizujících. Hlavní pozornost věnovala projektové metodě a projektům, včetně jejich možného přínosu pro rozvoj klíčových kompetencí dětí. Je zdůrazněn přínos práce při realizaci projektů pro nácvik týmové spolupráce v situacích, kdy je tato organizační forma práce výhodná, případně nezbytná pro splnění záměru projektu. Závěrečná subkapitola je věnována jedné z možností EV- třídění odpadů a jejich využívání obecně a při praktických činnostech. Jsou doplněny základní informace o přírodních materiálech. Průběžně autorka zařadila vymezení pojmů souvisejících s tematikou BP. První kapitola tak tvoří dobré východisko pro vlastní empirickou část práce.

Cílem empirické části BP bylo navrhnout, realizovat a vyhodnotit vhodnost a účinnost projektu, jehož záměrem bylo posílit EV dětí pomocí různých činností spojených s využíváním odpadových a přírodních materiálů. Pro jeho splnění a ověření čtyř dílčích hypotéz připravila K. Bímová vše potřebné. Především na základě dobrovolnosti vytvořila cílovou skupinu 27 dětí (15 dívek a 12 chlapců) navštěvujících školní družinu a zajistila celý projekt organizačně i materiálově. Podnětem k vytvoření projektu „ Život kolem nás“, rozděleného do 9 dnů, byla snaha naučit děti cíleně a poučeně třídít odpad, ukázat možnosti jeho dalšího využití a iniciovat třídění odpadu na ZŠ při které ŠD pracuje. Pro ověření hypotéz využila autorka validní metody- dotazníky zadané před a po absolvování projektu, pohovory, pozorování aj. Potvrdil se fakt, který zjišťujeme při práci s dětmi opakovaně, že si děti při možnosti výběru materiálu nebo pracovních technik volí ty, které znají. Je proto zásadně důležité seznamovat je s dalšími i méně obvyklými (hygienicky nezávadnými) materiály a pracovními technikami, abychom rozšířili možnosti jejich další volby.

Činnosti zařazené do projektu jsou velmi zajímavě a podnětně voleny, což svědčí o pedagogické invenci autorky. Za významné považují i využívání internetu pro získávání informací a prezentaci výsledků. Velmi důležitá je také možnost ovlivnit pomocí projektu EV dalších žáků, především zveřejněním výsledků a umístěním nádob na tříděný odpad vyrobených účastníky projektu, v prostorách školy.

Přípomínky: Při ověřování H2 – zjišťování rozdílů ve vztahu ke třídění komunálního odpadu mezi chlapci a dívkami by bylo vhodné (při existujícím rozdílném počtu dětí obou pohlaví) vypočítat % jiným způsobem.

- U seznamů tabulek a grafů je vhodné uvést stránky.

Bylo vhodné zařadit ukázky dětmi vyplněných dotazníků- individuálních i “kolujících“. U individuálních dotazníků pak volit příklady tak, aby z nich byla patrna širší variability odpovědí (postačí proto např. 3).

Jako celek považují práci K. Bímové za zdařilou, v plné míře splňující požadavky stanovené pro bakalářskou práci. Hodnotím ji

Vodáková

Praha, 24. dubna 2008.